
CIRCOSCRIZIONE 3 ^
San Paolo - Cenisia - Pozzo
Strada - Cit Turin - 
Borgata Lesna 

DELCI3 16 / 2025 15/04/2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  3 ^ - San Paolo - Cenisia - Pozzo
Strada - Cit Turin - Borgata Lesna 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
TROISE Francesca, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AGLIERI RINELLA Francesco DI GESU Alessandro Basilio TITLI Marco

AGNINO Cosimo DI MISCIO Massimo TROISI Valentino

BALLONE Katia GARETTO Sara VADALA' Anna

BOLOGNESI Stefano GIOVE Giuseppe Antonio VENESIA Patrizia

CAPRI' Antonio LOFFREDO Loredana

CHIASSA Federico NOTARO Claudio

DANTE Francesco PILLONI Alberto

DE LEONARDIS Domenico SCANAVINO Davide Mario 
Carlo

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CALIFANO Marianna - LONGHIN Matteo - 
MOTZO Sabina - VIOLI Francesco

Con la partecipazione del Segretario IENOTTICO Porzia

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C3  -  ART.  28  COMMA  5  -  REG.  DEC.  N.  374  -  SURROGA  DEL
COORDINATORE  DELLA V COMMISSIONE  DI  LAVORO  PERMANENTE
EMANUELE  BUSCONI  -  COMPONENTE  DELLA  GIUNTA  -  CON  IL
SURROGANTE DOMENICO DE LEONARDIS. APPROVAZIONE.

Pag 1 di 4



La Presidente Francesca TROISE riferisce:

Con  deliberazione  del  Consiglio  Circoscrizionale  DELCI3  50/2021  del  27  ottobre  2021,  in
conformità  con quanto  disposto dall'art.  58,  comma 3,  dello  Statuto della  Città  di  Torino,  si  è
proceduto all’elezione della Presidente e della Giunta Circoscrizionale della Circoscrizione 3.

Con  il  medesimo  provvedimento  sono  stati  individuati,  per  ciascuna  delle  sei  commissioni
permanenti di lavoro, i coordinatori/coordinatrici di riferimento, di cui uno con funzione di vice
Presidente.

Successivamente con deliberazione DELCI3 53/2021 del 24 novembre 2021 è stata costituita la
Sottocommissione alla V Commissione "Istruzione - Sport, Turismo e Tempo Libero - Gioventù",
con una durata pari a 30 mesi ed è stato nominato coordinatore della stessa Sottocommissione il
Consigliere sig. Antonio CAPRI’. 

Con deliberazione DELCI3 17/2024 del 08 maggio 2024 veniva ricostituita la Sottocommissione
alla V Commissione: "Istruzione - Sport, Turismo e Tempo Libero - Gioventù", con validità fino
alla  scadenza  del  mandato  elettivo  e  veniva  nominato  coordinatore  della  Sottocommissione  il
Consigliere sig. Antonio CAPRI’.

Preso atto che in data 12 settembre 2024 il Consigliere sig. Emanuele BUSCONI, componente della
Giunta  e  coordinatore  della  V  Commissione  cultura,  ha  presentato  le  proprie  dimissioni
dall’incarico di Consigliere di Circoscrizione.

Considerato che nessuna consigliera appartenente ad uno dei gruppi consiliari che compongono la
maggioranza ha manifestato la disponibilità a ricoprire il ruolo di coordinatrice;

Considerato che, l’articolo 28 comma 5 del Regolamento del Decentramento n. 374 dispone che "In
caso di dimissioni di un componente della Giunta, la surroga avviene su proposta del Presidente e
con regolare votazione palese da parte del Consiglio Circoscrizionale a maggioranza dei votanti” e
che  l’articolo  29  comma,  6  del  medesimo  Regolamento  dispone  che  "Ogni  Commissione  è
costituita da un componente della Giunta Circoscrizionale, in qualità di Coordinatrice/ore, che la
presiede,  dai/dalle  Consiglieri/e  iscritti/e  e  da  tutti/e  i/le  cittadini/e  che  abbiano  presentato
apposita richiesta";

Si propone di procedere alla surroga del coordinatore alla V Commissione cultura, sig. Emanuele
Busconi, dimissionario, con il consigliere, resosi disponibile a ricoprire tale incarico, sig. Domenico
De Leonardis, al fine di ripristinare l’ottimale e completa funzionalità della Giunta Circoscrizionale.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1. di  approvare  la  surroga,  conformemente  a  quanto  disposto  dall’art.  28,  comma  5  del
Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  del  componente  della  Giunta  Circoscrizionale,
Coordinatore della  V Commissione di  Lavoro permanente (Cultura),  sig.  Emanuele Busconi,
consigliere  dimissionario,  con  il  consigliere  sig.  Domenico  De  Leonardis  nel  ruolo  di
Coordinatore della  V Commissione di  lavoro permanente (Cultura),  nell’ambito della  Giunta
Circoscrizionale;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa aggiuntivi;
3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione

internet “Amministrazione trasparente”;
4. di  dichiarare,  attesa  l’urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai

sensidell’art.  134,  quarto  comma,  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti
Locali - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i..

La Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per appello nominale il presente
provvedimento.
Accertato e proclamato il seguente esito:
Presenti: 21
Astenuti: 5 (Bolognesi, Chiassa, Di Miscio, Scanavino, Vadalà)

Pag 3 di 4



Votanti: 16
Voti  Favorevoli:  16  (Aglieri  Rinella,  Agnino,  Ballone,  Caprì,  Dante,  De  Leonardis,  Di  Gesu,
Garetto, Giove, Loffredo, Notaro, Pilloni, Titli, Troise, Troisi, Venesia).
Voti contrari: 0
Il Consiglio della Circoscrizione 3, 

D E L I B E R A
di approvare i punti 1), 2) e 3) di cui sopra, che qui si richiamano integralmente.

Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese, Presenti 21, Astenuti: 5 (Bolognesi,
Chiassa, Di Miscio, Scanavino, Vadalà), Votanti: 16, Voti contrari: 0, Voti favorevoli 16: Aglieri
Rinella, Agnino, Ballone, Caprì, Dante, De Leonardis, Di Gesu, Garetto, Giove, Loffredo, Notaro,
Pilloni,  Titli,  Troise,  Troisi,  Venesia,  dichiara,  vista  l’urgenza,  il  presente  provvedimento
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  IV  Comma  del  Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Angelo Turiano

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Francesca Troise

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Porzia Ienottico

Pag 4 di 4


		2025-04-16T11:43:03+0200
	FRANCESCA TROISE




